

*Załącznik do uchwały Rady Gminy  
Mielnik Nr. XXII/128/05  
Z dnia 28 grudnia 2005 roku*

**GMINNA STRATEGIA  
ROZWIĄZYWANIA PRPBLEMÓW  
SPOŁECZNYCH GMINY MIELNIK  
NA LATA 2006- 2010**

## **Wstęp.**

Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek opracowania i realizacji gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka.

Zmiana ustroju społeczno – gospodarczego w Polsce zmieniła w istotny sposób warunki życia społeczeństwa. Pojawiła się również na terenie gminy Mielnik nierównowaga w zaspokajaniu podstawowych potrzeb, postępujące zróżnicowanie mieszkańców według dochodów z tendencją powiększania się grupy społecznej, która potrzebuje różnego rodzaju wsparcia.

Planowanie strategiczne jest procesem wyboru celów działania gminy, ustalania polityki i programów lub zasad działania potrzebnych do realizacji zadań wynikających z celów. Inaczej mówiąc, strategia to zespół środków i działań zmierzających i zapewniających przechodzenie od stanu aktualnego do stanu pożądanego w wyznaczonym przedziale czasu. Strategia rozwiązywania problemów społecznych jest potrzebna ze względu na różnorodność problemów społecznych, które dotyczą społeczność lokalną i są przyczyną jej ubożenia. Podstawą w rozwiązywaniu problemów społecznych są działania profilaktyczne skierowane na społeczeństwo gminy w celu zapobiegania pojawienia się nieprawidłowości w pełnieniu ról społecznych.

**Do głównych celów oddziaływań profilaktycznych należą:**

- ochrona mieszkańców gminy przed zagrożeniami,
- reagowanie na zagrożenia
- promowanie zdrowego stylu życia
- rozwijanie umiejętności radzenia sobie z wymogami życia.

Strategia ma służyć konkretnym działaniom w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, stanowić ważny dokument w pozyskiwaniu środków z Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego na wsparcie gminy w zakresie tworzenia aktywnych form walki z bezrobociem oraz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu.

Gmina Mielnik jest gminą rolniczą o powierzchni 19624ha. Składa się z 13 sołectw liczących łącznie 2805 mieszkańców. Gospodarstwa rolne w gminie są średniej wielkości o niskiej dochodowości. Na terenie gminy działa niewielka liczba zakładów pracy, instytucji, co stanowi duże utrudnienie w procesie poszukiwania pracy przez osoby bezrobotne. Przed reformą gospodarczą znaczna część ludzi pracowała poza terenem gminy. W wyniku likwidacji zakładów pracy w okolicy, duża część ludności gminy w wieku produkcyjnym została pozbawiona pracy. Długotrwale bezrobotni mieszkańcy gminy to osoby w wieku produkcyjnym, borykający się z problemami bezradności w prowadzeniu gospodarstw domowych o wykształceniu głównie podstawowym. Pozbawienie tej grupy osób dochodów, spowodowało znaczne zubożenie oraz zepchnięcie w niektórych przypadkach na margines życia społecznego. Istniejący stan rzeczy nakazuje przyjęcie i realizację priorytetów strategii, które powinny:

- zredukować niepewność mieszkańców gminy w działaniach zmierzających do poprawy ich trudnej sytuacji
- doprowadzić do osiągnięcia przez społeczność zdolności do radzenia sobie z trudnościami życia przy pomocy różnych form wsparcia.

## Główne problemy społeczne występujące w Gminie Mielnik.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej celem pomocy społecznej jest zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka, jak również zapobieganie powstawaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne możliwości i uprawnienia.

W chwili obecnej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielniku, poprzez realizację wyznaczonych zadań, spełnia funkcję koordynatora działań skierowanych do grupy osób potrzebujących różnego rodzaju wsparcia.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielniku odnotował w ciągu ostatnich 3 lat liczbę klientów zwracających się o pomoc na nieznacznie niezmiennym poziomie.

Rok	Liczba rodzin objęta wsparciem	Liczba osób w tych rodzinach
2003	114	449
2004	105	432
2005 I półrocze	115	451

### Ubóstwo.

W każdym społeczeństwie obok ludzi, którzy są w stanie zaspokoić wszystkie swoje potrzeby, istnieją też ludzie, których nie stać na zaspokojenie nawet najbardziej elementarnych potrzeb. Ubóstwo przybiera różne oblicza – może chodzić o bardzo niskie dochody, złe odżywianie, niski standard mieszkania, brak miejsca do zamieszkania, brak opieki zdrowotnej.

Ustawa o pomocy społecznej definiuje ubóstwo na podstawie mieszczania się dochodu rodziny lub osoby w tzw. minimum socjalnym. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej jest zobowiązany do pomocy tym osobom i rodzinom, których miesięczny dochód nie przekracza kwoty określonej w ustawie o pomocy społecznej.

Ubóstwo to zjawisko złożone, posiadające zarówno aspekty ilościowe ( np. wskaźnik dochodu uzyskiwanego przez gospodarstwa domowe), jak i

jakościowe (np. inne wskaźniki sytuacji materialnej – posiadanie rozmaitych dóbr, dostępność do takich społecznie istotnych wartości , jak: wykształcenie, opieka medyczna, możliwości korzystania z różnych form wypoczynku, rozrywki itp.). Ustalanie linii ubóstwa , a więc osób, które z tego powodu kwalifikują się do uzyskania pomocy z systemu pomocy społecznej, opiera się w zasadzie na oszacowaniu bieżących dochodów danego gospodarstwa czy osoby. Dlatego należy pamiętać, iż używając terminu ubóstwa , jesteśmy w stanie wskazać nie tyle gospodarstwa domowe czy osoby żyjące w sferze ubóstwa, ale żyjące w tzw. Strefie niskich dochodów. Ubóstwo jest z reguły dopiero efektem długotrwałego utrzymywania się w strefie niskich dochodów.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej objął pomocą z tytułu ubóstwa:**

Rok	Liczba rodzin objęta wsparciem	Liczba osób w tych rodzinach
2003	108	439
2004	95	378
2005 I półrocze	92	372

### **Niepelnosprawność**

Niepelnosprawność to wszelkie ograniczenia lub wynikający z tych ograniczeń brak zdolności wykonywania jakiejś czynności w sposób lub w zakresie uważanym za normalny dla człowieka. Natomiast osoba niepełnosprawna to człowiek nie mogący samodzielnie, częściowo lub całkowicie, zapewnić sobie możliwości normalnego życia, indywidualnego lub społecznego, wskutek wrodzonego lub nabytego upośledzenia sprawności fizycznych lub psychicznych.

Najczęstszymi problemami, z jakimi spotykają się w swojej codziennej egzystencji osoby niepełnosprawne, są :

- brak podstawowej wiedzy o stanie swojego zdrowia i możliwościach leczenia, diagnozy;
  - utrudniony dostęp do leczenia i rehabilitacji;
  - utrudnienia architektoniczne i komunikacyjne;
  - ograniczenia kontaktów towarzyskich;
  - pogorszenie sytuacji materialnej;
- Zaniedbywanie gospodarstwa domowego;
- bariery psychologiczne.

Niepełnosprawność jest jednym z najczęstszych powodów trudnej sytuacji życiowej klientów pomocy społecznej, uprawniającej do uzyskania wsparcia. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej objął pomocą, z tytułu niepełnosprawności:

Rok	Liczba rodzin objęta wsparciem	Liczba osób w tych rodzinach
2003	20	68
2004	21	65
2005 I półrocze	17	53

### **Bezrobocie**

Ogólna liczba bezrobotnych z terenu gminy Mielnik (zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy) wynosi około 92 osób. W rzeczywistości należy dodać jeszcze ukryte bezrobocie w rolnictwie. Do tej kategorii można zaliczyć np. grupę osób niepełnozatrudnionych w gospodarstwach rolnych, która powinna odejść z rolnictwa – ale nie ma dokąd. Wśród osób bezrobotnych zarejestrowanych przeważają ludzie młodzi (do 34 lat), w dużej części pozostający bez pracy dłużej niż 12 miesięcy (45-50%) i w zdecydowanej większości nie posiadający prawa do zasiłku. W tym miejscu należy wspomnieć o zagranicznej migracji zarobkowej wielu mieszkańców z terenu gminy, które to wyjazdy mają zazwyczaj charakter sezonowy i służą utrzymaniu lub poprawie położenia ekonomicznego rodzin.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej objął pomocą, z tytułu bezrobocia:

Rok	Liczba rodzin objęta wsparciem	Liczba osób w tych rodzinach
2003	32	108
2004	29	109
2005 I półrocze	25	97

Znaczna część bezrobotnych klientów Ośrodka albo nigdy nie pracowała, albo pozostaje bez pracy więcej niż 5 lat. Jest to szczególnie trudna dla pracowników socjalnych grupa. Jest to grupa osób, które uzależniły się od pomocy społecznej, traktując zasiłki wypłacane przez GOPS jako sposób na przeżycie – są to klienci roszczeniowi, którzy nie widzą sensu podejmowania jakiegokolwiek wysiłku w celu wyjścia z trudnej sytuacji, w jakiej się znalazły.

## Uzależnienia.

Problem uzależnień wśród klientów pomocy społecznej kwalifikowany jest przez pracownika socjalnego na podstawie oświadczenia klienta i dokumentu potwierdzającego ten problem (np. zaświadczenie terapeuty, lekarza). Fakt współwystępowania problemu uzależnień z innymi dysfunkcjami stwierdza się na podstawie oceny pracownika socjalnego potwierdzonej przez środowisko życia klienta (rodzina, sąsiedzi, inni specjaliści kontaktujący się z daną rodziną). Tendencja taka utrzymuje się od kilku lat. Problem uzależnień współwystępuje wraz z innymi dysfunkcjami, które dotyczą rodziny (niepełnosprawność, długotrwała choroba, bezradność opiekuńczo-wychowawcza rodziców, bezrobocie, przemoc w rodzinie).

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej objął pomocą z tytułu uzależnień :

Rok	Liczba rodzin objęta wsparciem	Liczba osób w tych rodzinach
2003	12	23
2004	16	53
2005	19	61
I półrocze		,0

## Rodzina dysfunkcyjna:

W obszar oddziaływania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej dostają się środowiska dysfunkcyjne. Dysfunkcyjność dotyczy zachwiania lub niewypełnienia jednej lub wielu funkcji rodziny. Skrajnym przypadkiem jest rodzina patologiczna. Stanowi ona zagrożenie dla istniejącego układu społecznego z kilku powodów. Po pierwsze dlatego, że jej dorośli członkowie wchodzi w konflikt i odrzucają podstawowe wartości i normy społeczne. Stąd ich naznaczenie społeczne i izolacja. Drugi, nie mniej istotny, powód bezpośredniego zagrożenia dla układu społecznego to dzieci socjalizowane i wychowywane w tych rodzinach. Dzieciom w takich rodzinach przekazywane są przeważnie normy i wartości, które są przeciwieństwem tych przekazywanych w rodzinach funkcjonalnych czy bezproblemowych. Dzieci ucząc się zachowań dewiacyjnych czy przestępczych, traktują je jako obowiązujące zachowanie, ponieważ wzory te docierają do nich za pośrednictwem rodziców lub najbliższych krewnych. Co więcej, wzory te bardzo często wzmacniane są negatywnymi sankcjami nieformalnymi, wprowadzanymi przez rodzinę patologiczną.

§ 1. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych do 2010 roku jest wieloletnim dokumentem programowym , który ma istotne znaczenia dla zapewnienia bezpieczeństwa społecznego mieszkańców Gminy Mielnik, w szczególności grup zagrożonych wykluczeniem.

2. Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych jest systemowym sposobem zajmowania się problemami osób zagrożonych wykluczeniem społecznym , a w szerszym rozumieniu może być podstawą prowadzonej przez władze Gminy Mielnik polityki społecznej.

3. Wykluczenie społeczne zagraża w szczególności następującym grupom osób: osobom bezrobotnym, osobom niepełnosprawnym , dzieciom i młodzieży pozbawionej właściwej opieki rodziców, osobom starszym wiekiem, ofiarom przemocy, osobom uzależnionym.

4. Zasada , którą winna stanowić fundament polityki społecznej , jest zasadą dostępności wszystkich obywateli do wszystkich obszarów życia społeczno-gospodarczego. Oznacza to konieczność stworzenia obywatelom lokalnej społeczności możliwości równego korzystania z dostępu do rynku pracy , edukacji , ochrony zdrowia, mieszkań, kultury, sportu, pomocy społecznej, usług zapewniających pomoc prawną, bezpieczeństwo. Pamiętając też, że człowiek nie jest jednostką samowystarczalną i potrzebuje kontaktu z innymi należy każdemu dać szansę udziału w różnych formach życia społecznego.

5. Wychodząc z założenia , że ludzie posiadają ogromny zasób możliwości, uznano przy tworzeniu niniejszej strategii , iż ważną wartością jest rozwijanie i wykorzystywanie potencjału ludzkiego poprzez pobudzanie aktywności lokalnej oraz bazowanie na zasobach tkwiących w lokalnej społeczności.

6. Instytucje i organizacje biorące udział w realizowaniu celów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych mają obowiązek wspierania



mieszkańców z zachowaniem zasady pomocniczości bez różnicowania z jakichkolwiek względów, z zachowaniem równych szans.

§ 2. Wyjściowym materiałem diagnostycznym dla budowanej strategii była analiza badawcza problemów społecznych prowadzonych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielniku.

§ 3. Cele strategii polityki społecznej Gminy Mielnik zmierzające do stworzenia warunków do integracji społecznej osobom z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym powstały w oparciu:

- identyfikację obecnych problemów,
- przewidywaną i pożądaną wizję przyszłości,
- analizy narodowego, wojewódzkiego i gminnego planu rozwoju,
- uwzględnienie priorytetów i kierunków działań zawartych w

dokumentach Unii Europejskiej.

§ 4. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2006rok oraz Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2006rok, który na podstawie uchwały Rady Gminy Mielnik zostanie uchwalony, winien stanowić integralną część niniejszej strategii.

§ 5. Narastające w Polsce bezrobocie oraz rozmiar problemów, z jakimi borykają się rodziny w gminie Mielnik, nakazuje uznać za priorytetowe następujące cele:

## ***1. Promocja zatrudnienia oraz aktywizacja lokalnego rynku pracy.***

Termin realizacji: 2010 rok

Organizacja odpowiedzialna: Powiatowy Urząd Pracy w Siemiatyczach, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielniku, Gminne Centrum Informacji w Mielniku.

Organizacje zaangażowane: organizacje pozarządowe.

### **1. Cel szczegółowy – tworzenie klimatu dla przedsiębiorczości, realizowany poprzez:**

a/ promowanie kształcenia i szkolenia dla uzyskania umiejętności koniecznych do uruchomienia przedsięwzięcia i zarządzania,

b/kształcenie w zakresie przedsiębiorczości jako opcji dla wszystkich

c/ uproszczenie i redukcja lokalnych przeszkód administracyjnych oraz prawnych do uruchomienia przedsięwzięcia.

d/ wspieranie sektora małych i średnich przedsiębiorstw,

e/ promowanie, zwiększenie umiejętności dostosowania się przedsiębiorstw i ich pracowników do zmieniającego się otoczenia,

f/ pomoc w dostępie kredytów i dotacji na rozpoczęcie działalności.

**2. Cel szczegółowy- zwiększanie umiejętności osób bezrobotnych i zagrożonych bezrobociem do ulokowania się na rynku pracy, realizowany w szczególności poprzez:**

- a/ wspieranie wszelkich form zatrudnienia oraz aktywności bezrobotnych z uwzględnieniem wolontariatu,
- b/ rozszerzenie działalności Gminnego Centrum Informacji w Mielniku,
- c/ pozyskiwanie funduszy ze środków Unii Europejskiej na realizację programów związanych z aktywizacją rynku pracy,
- d/ wdrożenie i rozwijanie systemu informacji o rynkach pracy państw Unii Europejskiej.

**3. Cel szczegółowy – przeciwstawianie się bezrobociu ludzi młodych, realizowany w szczególności poprzez:**

- a/ pomoc w nabywaniu umiejętności w poszukiwaniu zatrudnienia,
- b/ wspieranie zatrudnienia w organizacjach pozarządowych oraz wspieranie wolontariatu ,
- c/ stworzenie bazy informacji o możliwych miejscach stażu pracy dla absolwentów szkół,
- d/ prowadzenie stałej współpracy ze szkołami ponadgimnazjalnymi w zakresie informacji zawodowej.

**4. Cel szczegółowy- zapobieganie długotrwałemu bezrobociu , realizowany w szczególności poprzez:**

- a/ wspieranie osób bezrobotnych aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu,
- b/ pomoc w nabywaniu **umiejętności** poszukiwania zatrudnienia.

**5. Cel szczegółowy- stworzenie efektywnego systemu zapewniającego zatrudnienie osób niepełnosprawnych , realizowany w szczególności:**

- a/ zaplanowanie działań mających na celu zmianę postaw pracodawców wobec zatrudniania osób niepełnosprawnych,

**6. Cel szczegółowy- opracowanie programów i podjęcie działań mających na celu pomoc ofiarom przemocy w znalezieniu rynku pracy , realizowany poprzez:**

- a/ opracowanie programów ułatwiających osobom, które przez wiele lat były ofiarami przemocy domowej , zdobycie kwalifikacji zawodowych i znajdowanie zatrudnienia

***2. Zbudowanie systemu działań wspomagających funkcjonowanie rodzin z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.***

Organizacja odpowiedzialna:

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Mielniku

Organizacje zaangażowane: Urząd Gminy Mielnik, zainteresowane organizacje pozarządowe, Sąd

**1. Cel szczegółowy – stworzenie systemu pomocy rodzinom osób niepełnosprawnych, realizowany w szczególności poprzez:**

a/ upowszechnianie aktualizowanej informacji o możliwościach pomocy psychologicznej i prawnej dostępnej osobom niepełnosprawnym i ich rodzinom,

b/ opracowanie programów edukacyjno- rozwojowych dla osób niepełnosprawnych i ich rodzin,

c/ stworzenie oferty wsparcia rodzin z osobami niepełnosprawnymi w środowiskach lokalnych

**2. Cel szczegółowy- wdrożenie w gminie Mielnik systemu poprawy bezpieczeństwa mieszkańców w zakresie wypadków i zdarzeń losowych oraz zagrożeń socjalnych. Szczególna uwaga skupi się na pomocy dzieciom i młodzieży pozbawionej opieki rodzicielskiej oraz osobom starszym. Cel realizowany będzie poprzez:**

a/ skoordynowanie pomocy materialnej i poradniczej,

b/ opracowanie programu diagnostyczno-interwencyjnego skierowanego do rodzin wspólnej charakterystyce najbardziej zagrożonych wykluczeniem społecznym,

c/ rozszerzenie oferty usługowej w systemie opieki nad osobami starszymi i długotrwale chorymi – zgodnie z zasadą prymatu pomocy środowiskowej nad pomocą instytucjonalną-kontynuacja działań pozwalających na jak najdłuższe pozostawanie tych osób w ich środowisku zamieszkania, takich jak: rozwijanie szeroko rozumianej usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania.

**3. Cel szczegółowy- rozszerzanie oferty pomocy psychologicznej, socjalnej i prawnej dla osób uzależnionych , ofiar przemocy i ich rodzinie, realizowany w szczególności poprzez:**

a/ zwiększenie dostępności specjalistycznych form pomocy dla osób uzależnionych i ich rodzin,

b/ stworzenie systemu współpracy i komunikacji instytucji i organizacji świadczących pomoc psychologiczną , socjalną i prawną ofiarom przemocy i ich rodzinom,

c/ zapewnienie środków na bezpłatne korzystanie z pomocy psychologicznej , socjalnej i prawnej ofiarom przemocy i ich rodzinom.

**4. Cel szczegółowy-rozwijanie systemu zapobiegania problemom niedożywienia, realizowany w szczególności poprzez:**

a/ ograniczenie niedożywiania dzieci i młodzieży w rodzinach ubogich,

b/ zapewnienie bezpłatnych posiłków dla **potrzebujących**,

c/ promowanie inicjatyw społecznych rozwiązujących problemy osób i rodzin niedożywionych.

**5. Cel szczegółowy- przeciwdziałanie utrwalaniu i przekazywaniu z pokolenia na pokolenie zjawisk związanych z ubóstwem, realizowany w szczególności poprzez:**

- a/ istnienie aktywnych form pomocy zaspakajających podstawowe potrzeby życiowe w miejscu zamieszkania
- b/ organizowanie różnorodnych form oddziaływania o charakterze edukacyjnym , organizacyjnym i informacyjnym wspierających adaptację społeczną osób i grup wykluczonych.

***3. Zapewnienie równych szans rozwoju osobom z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym poprzez ułatwianie im dostępu do edukacji, kultury i sportu, realizowany poprzez :***

**1. Cel szczegółowy- rozszerzanie oferty edukacyjnej w zakresie profilaktyki dla osób zagrożonych uzależnieniem, osób uzależnionych oraz ich rodzin, realizowany w szczególności poprzez:**

- a/ rozwinięcie programów szkoleniowych z zakresu profilaktyki uzależnień dla osób zajmujących się dziećmi i młodzieżą,
- b/ rozwinięcie oferty programowej z zakresu edukacji osób uzależnionych i współuzależnionych .
- c/ rozszerzenie działalności profilaktycznej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień.

***4. Zapewnienie optymalnych warunków do nauki dzieciom i młodzieży.***

- 1. Szkoły i placówki oświatowe powinny dysponować pomieszczeniami, które spełniają wszelkie techniczne kryteria stawiane takim obiektom według określonych standardów, w tym także uczniom niepełnosprawnym.
- 2. Zapewnienie dzieciom i młodzieży , uczącym się we wszystkich rodzajach szkół, odpowiednich warunków rozwoju fizycznego poprzez umożliwienie uprawiania jak najbardziej wszechstronnych sportów we własnej placówce szkolnej.
- 3. Realizację celów, o których mowa w pkt.1 i 2 zapewniają sukcesywnie modernizacje szkół i obiektów sportowych , ze szczególnym uwzględnieniem ich dostosowania do potrzeb osób niepełnosprawnych.

***5. Wsparcie dla prawidłowego funkcjonowania rodzin w zakresie preferowania zdrowego stylu życia i budowania poczucia odpowiedzialności za swoje zdrowie, a także zapobieganie chorobom i przeciwdziałanie uzależnieniom, realizowany w szczególności poprzez:***

1. wdrożenie programów edukacyjno- profilaktycznych redukujących zagrożenia zdrowotne u dzieci i młodzieży,
2. realizowanie programów promocji zdrowia u dorosłych , ukierunkowanych na :
  - a/ zwiększenie aktywności fizycznej i promowanie aktywnej rekreacji rodzinnej,
  - b/ poprawę sposobu i jakości żywienia,
  - c/ ograniczenie palenia tytoniu i spożywania alkoholu,
  - d/ pozytywne motywowanie do zachowań prozdrowotnych , w tym korzystania z badań profilaktycznych,
  - e/ wdrażanie programów edukacyjno- rehabilitacyjnych dla niepełnosprawnych prowadzonych przez organizacje pozarządowe,
  - f/ szkolenie wychowawców i pedagogów szkolnych w zakresie pomocy dzieciom z rodzin alkoholowych.
3. wspieranie działań ekologicznych na rzecz budowania i umacniania zdrowego środowiska nauki, zabawy i wypoczynku dzieci i młodzieży.
4. Zapewnienie właściwej pomocy medycznej osobom z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym poprzez pokrycie wydatków na świadczenia zdrowotne osób bezdomnych i innych osób nie mających dochodu i możliwości ubezpieczenia się na podstawie przepisów o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym

***6. Stworzenie systemu pomocy w zaspakajaniu podstawowych potrzeb mieszkaniowych osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.***

1. Cel szczegółowy\_ pozyskiwanie mieszkań z przeznaczeniem na lokale socjalne ( po byłej szkole podstawowej w Tokarach, Sutnie)

***7. Zorganizowanie działań zapewniających bezpieczeństwo i ochronę prawną osobom z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.***

**1. Cel szczegółowy- stworzenie systemu edukacji społecznej na temat przemocy i sposobów przeciwdziałania jej, realizowany w szczególności poprzez:**

- a/ stworzenie wyraźnie określonych procedur postępowania związanych z zapewnieniem elementarnego bezpieczeństwa ofiarom różnych form przemocy,
- b/ prowadzenie akcji informacyjnej zwiększających świadomość społeczną o różnych rodzajach przemocy,
- c/ przeszkolenie osób interweniujących w zakresie działań prawnych w sytuacjach przemocy

**2. Cel szczegółowy- zapewnienie dostępu do informacji prawnej osobom z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym realizowany w szczególności poprzez:**

- a/ opracowanie przejrzystej i jasnej informacji przedstawiającej ofertę instytucji i organizacji udzielających pomocy prawnej
- b/ opracowanie sposobów skutecznego docierania do osób z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym z informacją o możliwościach uzyskania pomocy w zakresie poradnictwa obywatelskiego i prawnego.

### ***8. Stworzenie osobom z grup zagrożonych wykluczeniem społecznym warunków do udziału w różnych formach życia społecznego.***

**1. Cel szczegółowy- stworzenie możliwości aktywnego udziału osób bezrobotnych w życiu społecznym, realizowany w szczególności poprzez:**

- a / Opracowanie programu aktywizacji bezrobotnych do udziału w życiu społecznym.
- b/ Wpływ adresatów programów pomocowych na ich opracowywanie.

**2. Cel szczegółowy – Umożliwienie osobom starszym wiekiem udziału w różnych formach życia społecznego, realizowany w szczególności poprzez:**

- a/ Udziału osób starszych wiekiem w tworzeniu programów ich dotyczących.
- b/ Udostępnianie przez władze gminy lokali przeznaczonych na klub seniora.

### ***9. Zapewnienie warunków umożliwiających realizację strategii rozwiązywania problemów społecznych.***

**1/ Cel szczegółowy – Pozyskiwanie środków finansowych na realizację programów, realizowany w szczególności poprzez:**

- a/ Posiadanie stale aktualizowanej i udostępnianej zainteresowanym podmiotom informacji o możliwościach źródeł finansowania.

b/ Ustalenie i upowszechnianie klarownych zasad finansowania i dotowania przez gminę programów realizujących cele strategii.

c/ Zagwarantowanie w budżecie gminy niezbędnych środków finansowych na realizację zadań Gminy wynikających z celów strategii.

**2/ Cel szczegółowy – rozwój i modernizacja infrastruktury pomocy społecznej , realizowany w szczególności poprzez:**

a/ doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej.

b/ wyposażenie w sprzęt umożliwiający wprowadzenie nowych metod i technik pracy z wykorzystaniem nowoczesnych technologii.

§6. Podstawowe źródła finansowania działań na rzecz integracji i polityki społecznej Gminy Mielnik to:

1/ finanse samorządowe,

2/ Fundusze strukturalne Unii Europejskiej w szczególności:

a/ Europejski Fundusz Społeczny

b/ Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego

3/ środki z budżetu rządu

4/ sponsorzy

5/ udział własny beneficjentów

6/ inne.